
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 15 del 08/05/2017 
 
Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2016.- 
                 
L’anno   duemiladiciassette il giorno otto del mese di maggio alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere s  

Masini Giordano consigliere  s 

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Interviene il Consigliere Battistoni in quale fa rilevare che nella deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 7.4.2017 

risulta presiedere la seduta il Sindaco anziché il Vice Sindaco, in quanto il Sindaco era assente alla seduta; 

 Il Sindaco comunica che si tratta si un mero errore di variazione sul software e precisa che sarà adottato apposito 

atto di rettifica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.24 in data 30.05.2016 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2016-2018; 

 con deliberazione CC n.24 in data 30.05.2016 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 

redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 

Consiglio Comunale n.35 in data 31.07.2016; 

Giunta Comunale n.51 in data 29.7.2016; 

Giunta Comunale n.61 in data 03.10.2016; 

Consiglio Comunale n.44 in data 21.10.2016; 

Consiglio Comunale n.49 del 30.11.2016; 

Consiglio Comunale n.50 del 30.11.2016; 

Giunta Comunale n.75 in data 09.12.2016; 

Giunta Comunale n.79 in data 27.12.2016; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016-2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in data 31.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 

relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.41 in data 31.03.2017, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.lgs. 

23/06/2011, n.118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 

d.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 in data 07/04/2017; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del 

d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 42 in data 07/04/2017; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 febbraio 

2013; 

> ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in data 31/07/2016, relativa alla ricognizione dello stato di attuazione 

dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 

nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 



Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.42 in data 07/04/2017, ai 

sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la 

quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 €. 486.021,92 
Quota accantonata a f.c.d.e. €. 218.077,35 
Quota accantonata ad altri fondi €. 619.254,58 
Quota vincolata €. 29.380,40 
Quota destinata €. 15.638,55 
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RIPIANARE €. 396.328,96 

 

Ricordato che: 

- questo Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.06.2015, ha accertato un disavanzo 

straordinario di amministrazione ai sensi del D.M. 2 aprile 2015 di €. 447.846,29; 

- con la stessa deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.06.2015, è stato approvato il ripiano del 

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendolo a carico dei bilanci delle annualità successive e da assorbire 

in trent’anni con quote annuali di €. 14.928,21; 

- il disavanzo registrato con il rendiconto dell’esercizio 2016 risulta migliore rispetto al disavanzo atteso;   

Rilevato altresì che: 

 lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 1.746.209,32 così determinato: 

 Patrimonio netto al 01/01/2016  Euro   1.713.341,26 
Variazioni in aumento    Euro       32.868,06 

Variazioni in diminuzione   Euro                0,00   

 Patrimonio netto al 31/12/2016  Euro   1.746.209,32 
Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016 come risulta da certificazione 

inviata alla Ragioneria generale dello Stato; 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale per 

il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile area finanziaria in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 ( Battistoni, Donatelli e Barbini con Battistoni che motiva 

l’astensione con il fatto che parte è anche dell’Amministrazione passata), su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati nei 

modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 

118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, redatto secondo lo schema allegato 10 

al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i 

documenti in premessa richiamati, secondo le seguenti risultanze: 

 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    325.349,39 

     

RISCOSSIONI (+) 710.089,85 582.687,15   1.292.777,00 

PAGAMENTI (-) 463.424,23 535.649,73 999.073,96 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   619.052,43 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 

(-)   0,00 

     



FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   619.052,43 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 409.503,72 334.313,38 743.817,10 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 642.142,75 234.704,86 876.847,61 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 
(1) 

(-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE
 (1) 

(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016  (A)
(2) 

(=)   486.021,92 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 

dicembre 2016:  

   

     

Parte accantonata 
(3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 
(4) 

   218.077,35 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) 
 (5) 

  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 539.254,58 

Altri accantonamenti    80.000,00 

 Totale parte accantonata (B) 837.331,93 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    9.380,40 

Vincoli derivanti da trasferimenti    20.000,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

 Totale parte vincolata ( C) 29.380,40 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 

15.638,55 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D) 

-396.328,96 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6) 

 

2) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 1.746.209,32 così determinato: 

 Patrimonio netto al 01/01/2016  Euro  1.713.341,26 
Variazioni in aumento    Euro       32.868,06 

Variazioni in diminuzione   Euro               0,00 

 Patrimonio netto al 31/12/2016  Euro  1.746.209,32 
4) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà  strutturale redatta ai 

sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5) di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, come risulta dalla certificazione 

inviata alla Ragioneria Generale dello Stato; 

6) di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/05/2017       al  30/05/2017           al n. 213     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/05/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/05/2017       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 25/05/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


